Образовательно-производственный центр (кластер)

подготовки кадров для горнодобывающей отрасли Республики Саха (Якутия)

Управляющая компания

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

«29» августа 2023 года         №4

Место проведения:       Республика Саха (Якутия), г. Нерюнгри, ул. Кравченко, д. 16/1

Государственное автономное профессиональное образовательное

учреждение Республики Саха (Якутия) «Южно-Якутский

технологический колледж» (ГАПОУ РС (Я) «ЮЯТК»)

 Члены Управляющей компании:

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)

от 02.12.2022 года №01-03/2803 «Об утверждении состава Управляющей компании

Образовательно-производственного центра (кластера) подготовки кадров для

горнодобывающей отрасли Республики Саха (Якутия) в рамках реализации Федерального

проекта «Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования» (далее – Центр) в состав Управляющей компании Центра входят

10 человек:

Председатель:

Присяжный Михаил Юрьевич, заместитель Министра образования и науки РС (Я),

Заместитель председателя:

Подмазкова Ирина Юрьевна, директор ГАПОУ РС (Я) «Южно-Якутский

технологический колледж»;

Ответственный секретарь:

Фоменко Оксана Евгеньевна, заместитель директора ГАПОУ РС (Я) «Южно-

Якутский технологический колледж»;

Члены:

Земан Юлия Евгеньевна, заместитель директора по управлению персоналом

Дирекции по управлению персоналом ООО «УК «Колмар»;

Васильев Игорь Анатольевич, директор Департамента по работе с персоналом АО

ХК «Якутуголь»;

Михайлова Евгения Анатольевна, директор по управлению персоналом ООО

«Эльгауголь»;

Алексеев Леонид Егорович, директор ГБПОУ РС(Я) «Горно-геологический

техникум»;

Иванов Алексей Венадьевич, директор ГАПОУ РС(Я) «Алданский политехнический

техникум»;

Бутакова Оксана Стефановна, директор ГБПОУ РС(Я) «Ленский технологический

техникум»,

Зотов Лев Алексеевич, заместитель Главы МО «Нерюнгринский район»;

Присутствовали: 10 чел.

Кворум имеется. Заседания правомочно.

1. Об утверждении основных образовательных программ среднего

профессионального образования на 2023/2024 уч.г.

Заслушав выступление заместителя председателя центра (кластера) директора

ГАПОУ РС (Я) «Южно-Якутский технологический колледж» Подмазковой И.Ю.,

РЕШИЛИ:

1. Утвердить основные образовательные программы, разработанные на основе новой

образовательной технологии «Профессионалитет»:

 13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

(по отраслям),

 13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование,

 13.02.03 Электрические станции, сети и системы,

 13.02.07 Электроснабжение (по отраслям),

 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и

электромеханического оборудования (по отраслям),

 18.01.27 Машинист технологических насосов и компрессоров,

 21.01.10 Ремонтник горного оборудования,

 21.01.15 Электрослесарь подземный,

 21.01.16 Обогатитель полезных ископаемых,

 21.02.14 Маркшейдерское дело,

 21.02.15 Открытые горные работы,

 21.02.17 Подземная разработка месторождений полезных ископаемых,

 21.02.18 Обогащение полезных ископаемых,

 22.02.06 Сварочное производство,

 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов

автомобилей.

2. Разместить утвержденные основные образовательные программы на официальном

сайте ГАПОУ РС (Я) «ЮЯТК» в разделе «Профессионалитет» в срок до 30.08.2023 г.,

провести информирование сетевых профессиональных образовательных учреждений о

размещенной информации для использования в 2023/2024 уч.г.

2. О календарном графике учебного процесса и организации практической части

обучения в 2023/2024 уч.г.

Заслушав выступление заместителя директора по учебно-производственной работе

ГАПОУ РС (Я) «Южно-Якутский технологический колледж» Фоменко О.Е.,

РЕШИЛИ:

1. Утвердить календарный график учебного процесса и организации практической

части обучения в 2023/2024 уч.г.

2. Разместить утвержденные календарный график учебного процесса и организации

практической части обучения в 2023/2024 уч.г. в срок до 30.08.2023 г., провести

информирование сетевых профессиональных образовательных учреждений о размещенной

информации для использования в 2023/2024 уч.г.

3. Рекомендовать предприятиям-партнерам при организации практической части

обучения на базе производственных мощностей применять технологию наставничества.

3. О кадровом обеспечении образовательной деятельности центра (кластера)

в 2023/2024 уч.г.

Заслушав выступление заместителя председателя центра (кластера) директора

ГАПОУ РС (Я) «Южно-Якутский технологический колледж» Подмазковой И.Ю.,

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план кадрового обеспечения образовательного процесса на 2023/2024

уч.г.

2. Профессиональным образовательном организациям обеспечить системное

информационно-методическое сопровождение педагогической деятельности специалистов

предприятий – внешних совместителей.

3. ГАПОУ РС (Я) «ЮЯТК» продолжить информационно-методическое

сопровождение повышение квалификации сотрудников предприятий – членов кластера на

базе Государственного университета просвещения по программе дополнительного

профессионального образования.

4. Об мерах поощрения обучающихся по программам профессионалитета в

2023/2024 уч.г.

Заслушав выступление заместителя директора по управлению персоналом Дирекции

по управлению персоналом ООО «УК «Колмар» Земан Юлии Евгеньевны,

РЕШИЛИ:

1. Сформировать рабочую группу для разработки положения об именных

стипендиях для студентов ГАПОУ РС (Я) «ЮЯТК».

2. Организовать конкурс на именные стипендии для студентов с 2023/2024 уч.г.

Председатель     М.Ю. Присяжный

Ответственный секретарь      О.Е. Фоменко